
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Servizio di rif.: FINANZIARIO

Numero proposta: 92

N. 79
 

del 10/07/2024

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023: INDIVIDUAZIONE ENTI E SOCIETA’ DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  dieci  del  mese  di  luglio  alle  ore  17:45  nella  civica 
residenza  di  Pino  Torinese  si  è  riunita  la  Giunta  comunale  per  la  trattazione  degli 
argomenti posti all’ordine del giorno.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti amministratori in carica: TOSI Alessandra, 
PELLEGRINI Paolo, PAGLIASSO Elisa, CONCAS Marcello, BONIFORTI Davide
mentre risultano assenti: ===
Assume  la  presidenza  il  Sindaco.  Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Generale  Dott. 
PALERMITI Daniele, anche in qualità di verbalizzante.
Il  Presidente,  constatato  il  numero legale,  invita  la  Giunta  all’esame e alla  trattazione 
dell’argomento di cui in oggetto secondo la proposta allegata.
Terminati gli interventi la proposta è messa in votazione:
con  voti  5  favorevoli,  0  contrari,  0  astenuti  espressi  nelle  forme di  Legge,  la  Giunta  
comunale Delibera di Approvare la proposta che segue.
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano 
delibera di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  di 
Legge.

IL PRESIDENTE
 TOSI Alessandra 

(firmato digitalmente)

Il Segretario Generale
 PALERMITI Daniele 

(firmato digitalmente)

1



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023: INDIVIDUAZIONE ENTI E SOCIETA’ DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO

PREMESSO CHE:
– il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;
– tra gli adempimenti, l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 dispone che gli Enti Territoriali adottano lo 

schema  di  Bilancio  Consolidato,  costituito  dal  Conto  Economico  Consolidato  e  dallo  Stato 
Patrimoniale Consolidato e dalla Nota Integrativa, corredato dal parere del Revisore dei Conti;
– con D.M. 11 agosto 2017 e D.M. 1 marzo 2019 sono state apportate le modifiche al principio 

contabile n. 4 relativo al Bilancio Consolidato;

         CONSIDERATO CHE:
– il  Comune  di  Pino  Torinese  redige  il  Bilancio  Consolidato  a  decorrere  dal  2014  in  modo 

conforme al vigente principio contabile;
– al fine di consentire la predisposizione del Bilancio Consolidato entro il 30 settembre 2024, 

occorre ridefinire i due distinti elenchi concernenti:
– enti, aziende e società che compongono il  “Gruppo Amministrazione Pubblica”, di seguito 

denominato GAP;
– enti, aziende e società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato;
– i due elenchi sono oggetto di approvazione e successivi aggiornamenti da parte della Giunta 

Comunale (punto 3.1 del principio contabile n. 4);
– l’elenco degli enti da consolidare è trasmesso ad ogni ente/società in esso incluso al fine di  

consentirgli di conoscere, con esattezza, l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di 
dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo stesso;
– il Comune in quanto ente capogruppo predispone il Bilancio Consolidato;
– che sulla base  delle disposizioni sopra richiamate nel gruppo dell’Amministrazione pubblica 

sono  da  ricomprendere  gli  organismi  strumentali,  gli  enti  strumentali  controllati  o  partecipati,  le 
società controllate o le società partecipate a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi 
pubblici locali mentre restano ancora escluse le società emittenti strumenti finanziari quotati;

VISTO che ai fini  della individuazione del perimetro di  consolidamento vanno applicate le seguenti 
regole come indicate nel principio contabile n. 4 modificato dal  D.M. 11 agosto 2017 e dal DM 1 marzo 
2019:

1. gli enti del Gap sono inclusi di diritto nel consolidamento se rientrano in una delle seguenti tipologie:
• società in house;
• società a totale partecipazione dal Comune;
• enti partecipati dal Comune ma titolari di affidamento diretto da parte di altri componenti del  

Gap;
2. sono esclusi di diritto le quote di partecipazione del Comune inferiori all’1% del capitale della società 

partecipata,  nonchè   gli  enti  in  procedura  concorsuale  mentre  sono  consolidabili  gli  enti  in 
liquidazione;

3. i restanti enti del Gap (non esclusi/non inclusi per le ipotesi precedenti) rientrano nel consolidamento in 
base alla rilevanza dei bilanci ed alla significatività della loro presenza nel gruppo.

    A decorrere dal 2018  sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti 
parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia 
con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme degli  enti  e delle società ritenuti  scarsamente 
significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del 
consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al 
bilancio di  gruppo informazioni  di  rilievo.  Si  pensi,  ad esempio,  al  caso limite di  un gruppo aziendale 
composto da un considerevole numero di enti  e società, tutte di dimensioni esigue tali  da consentirne 
l’esclusione qualora singolarmente considerate. Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere 
dall’esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve 
presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla 
posizione  patrimoniale,  economica  e  finanziaria  della  capogruppo.  Se  tali  sommatorie  presentano  un 

2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=97791&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext


valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti 
da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per 
irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Effettuata la conseguente ricognizione, secondo le indicazioni di cui al citato principio contabile n. A/4 
risultano:

                

1.  organismi strumental  i del Comune  , ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) del D.Lgs. 118/2011:  non 
sono presenti

2. enti strumentali   controllati   del Comune  , ai sensi dell’art. 11 ter c.1 del D.Lgs. 118/2011: non 
sono presenti

3. enti strumentali   partecipat  i   del Comune  , ai sensi dell’art. 11 ter c.2 del D.Lgs. 118/2011:

Ente 
           ATTIVITA' SVOLTA % partecipazione 

% partecipaz. 
pubblica

Consorzio chierese per i 
servizi    (CSS) 

  raccolta e smaltimento rifiuti solidi 
urbani  

7,00 diretta 100

Consorzio dei servizi socio-
assistenziale del chierese 
(CSSAC)

gestione di interventi e di servizi 
sociali        

8,21 diretta 100

Agenzia per la mobilità 
piemontese(consorzio AMP)

gestione delle funzioni del trasporto 
pubblico locale      

0,031 diretta 100

Associazione Apriticielo divulgazione dell' astronomia, 
astrofisica e fisica spaziale        

18,18 diretta 100

ATO-R (consorzio) associazione d'ambito per il governo 
dei rifiuti

 0,38 indiretta 
tramite CCS

100

ATO-3 (consorzio tramite 
convenzione istitutiva)

associazione d'ambito per il governo 
del servizio idrico

0,26 indiretta 100

ASMEL (associazione) associazione per la sussidiarietà e 
modernizzazione enti locali

0,088 diretta 100

4.  società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quater del D.Lgs. 118/2011:  non sono 
presenti

5.  società  partecipate  del  Comune, ai  sensi  dell’art.  11  quinquies  del  D.Lgs.  118/2011,  le 
seguenti società:

SOCIETA'          ATTIVITA' SVOLTA   %  partecipazione %partecipazione 
pubblica 

Gruppo SMAT gestione del servizio idrico integrato 0,82  diretta 100

3



T.R.M. spa gestione raccolta e smaltimento rifiuti 0,0096 indiretta 
tramite CCS

capitale misto

Tenuto conto che, nel caso del Comune di Pino torinese, i parametri relativi al Conto economico e allo Stato  
patrimoniale  dell’esercizio  2023,  approvati  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data 
29/04/2024, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti:

          COMUNE DI PINO TORINESE Dati (espressi in €.) soglia= 3% 

TOTALE DELL’ATTIVO 39.769.453,33 1.193.083,60

PATRIMONIO NETTO 33.661.719,96 1.009.851,60

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI 7.588.393,45 227.651,80

dall’applicazione dei parametri di rilevanza al fine di definire il perimetro di consolidamento, risulta:

Ente/società Totale attivo
Patrimonio 

netto/fondo di 
dotazione

Ricavi caratteristici
 CONSIDERAZIONI SULLA 

RILEVANZA
Inclu
sione 

CCS 10.918.797,00 2.683.252,00 17.795.436,00 incluso, per superamento della 
soglia di rilevanza di almeno un 
paramentro

SI

CSSAC 6.540.582,61 100.484,92 11.061.711,30 incluso, per superamento della 
soglia di rilevanza di almeno un 
paramentro

SI

AMP 441.637.124,19 (8.900.226,08) 640,682,658.81 incluso, per superamento della 
soglia di rilevanza di almeno un 
paramentro      

SI

APRITICIELO 1.718.361,00 305.383,00 1.221.926,00 incluso per superamento della 
soglia di rilevanza di almeno un 
paramentro           

SI

ATO-R 2.425.026,83 1.465.488,53 1.447.588,90 incluso per superamento della 
soglia di rilevanza di almeno un 
paramentro           

    SI

ATO-3 3.647.816,00 2.836.881,00 1.555.021,00 incluso per superamento della 
soglia di rilevanza di almeno un 
paramentro           

    SI

ASMEL escluso dall’area di 
consolidamento poiché ritenuto 
irrilevante ai fini del bilancio 
consolidato essendo la quota di 
partecipazione inferiore all’1%. 

NO

Gruppo SMAT 
spa

1.446.155.807,00 762.792.675,00 505.679.092,00 incluso in quanto società in 
house

SI

T.R.M. spa partecipazione indiretta, esclusa 
perchè inferiore all' 1%

NO

Ritenuto  provvedere in merito;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare, ai sensi del D.Lgs.118/2011 e del principio contabile all. 4 al citato decreto, l’elenco degli  
organismi, enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Pino torinese:

4



Ente/società  Attività svolta % di partecipazione

Consorzio chierese per i servizi    (CSS) raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani 7,00 diretta

Consorzio dei servizi socio-assistenziale 
del chierese (CSSAC)

gestione di interventi e di servizi sociali  8,21 diretta

Agenzia per la mobilità piemontese 
(consorzio AMP)

gestione delle funzioni del trasporto 
pubblico locale      

0,031 diretta

Associazione Apriticielo divulgazione dell' astronomia, astrofisica 
e fisica spaziale        

18,18 diretta

ATO-R (consorzio) associazione d'ambito per il governo dei 
rifiuti

 0,38 indiretta 
tramite CCS

ATO-3 (consorzio tramite convenzione 
istitutiva)

associazione d'ambito per il governo del 
servizio idrico

0,26% indiretta

ASMEL (associazione) associazione per la sussidiarietà e 
modernizzazione enti locali

0,088% diretta

Griuppo SMAT gestione del servizio idrico integrato 0,82  diretta

T.R.M. spa gestione racoolta e smaltimento rifiuti 0,0096 indiretta tramite 
CCS

2) di approvare altresì, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4 al D.Lgs.118/2011 l’elenco degli  
organismi, enti e società costituenti il perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio 
consolidato, dando atto che sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è irrilevante ai sensi del punto 3.1 del 
principio contabile all. 4: 

Denominazione Classificazione % di partecipazione

Consorzio chierese per i servizi ente strumentale partecipato 7,00 diretta

Consorzio dei servizi socio-
assistenziale del chierese

ente strumentale partecipato 8,21 diretta

Agenzia per la mobilità 
piemontese (consorzio)

ente strumentale partecipato 0,031 diretta

Associazione Apriticielo ente strumentale partecipato 18,18 diretta

ATO-R (consorzio) consorzio partecipato indirettamente 
tramite CCS

 0,38 indiretta 
tramite CCS

ATO-3 (consorzio tramite 
convenzione istitutiva)

associazione d'ambito per il governo del 
servizio idrico

0,26% indiretta

Gruppo SMAT società in house 0,82  diretta

  

3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  organismi,  ente  e  società  incluse  nel  perimetro  di 
consolidamento.

5



Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

Parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica

Pino Torinese, li 09/07/2024

Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO

EBLOVI Claudia

(firmato digitalmente)

6


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino


